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Kush jemi ne 

 

Numri unik i identifikimit të subjektit  K42101801N 

Data e Regjistrimit 01.09.2004 

Emri i Subjektit 
OPERATORI I SISTEMIT TË TRANSMETIMIT 
OST sh.a. 

Data e themelimit 09.07.2004 

Adresa 
Autostrada “Tirane-Durres”, km 9, Yrshek, 
Kashar TIRANE 

  

 Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST sh.a.) është një kompani publike me 

100% të aksioneve në pronësi të shtetit; 

 Bazuar në kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi, OST sh.a. ka përgjegjësinë të 

operojë, të mirëmbajë dhe të zhvillojë rrjetin e sistemit të transmetimit, duke 

përfshirë interkoneksionet me sistemet e tjera ndërkufitare, për të siguruar 

aftësinë afatgjatë të sistemit për plotësimin e kërkesave të arsyeshme për 

transmetimin e energjisë elektrike; 

 Ne sigurojmë shërbim me cilësi të lartë për të gjithë përdoruesit e sistemit të 

transmetimit, bazuar në standardet, arritjet dhe praktikat më të mira, të cilat 

aplikohen nga operatorët e sistemeve të transmetimit të ENTSO-E, duke 

kontribuar në zhvillimin ekonomik të Shqipërisë dhe duke mundësuar rrugën 

drejt një sistemi të besueshëm dhe të qëndrueshëm të shkëmbimit të sigurt dhe 

cilësor të energjisë elektrike në vend dhe rajon.  

Objektivat tona 

 

 Të ofrojme sigurinë e furnizimit me energji elektrike; 

 Të sigurojmë besueshmërinë e furnizimit kombëtar dhe rajonal, me energji 

elektrike; 

 Të zhvillojmë kapacitetet ndërkufitare në përputhje me projektet rajonale dhe 

më gjerë në bashkërendim me planet dhe projektet zhvillimore të rajonit; 
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Viti 2022, në Numra  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

12.6 mld lekë - Të Ardhura  02 

5.9 mld lekë - Të ardhura 

nga transmetimi 
06 

1.8 mld lekë - Të ardhura 

nga alokimi i kapaciteteve 
07 

779 - Numri mesatar i punonjësve 05 

0.9 mld lekë - Fitimi i Vitit 04 

11.7 mld lekë - Shpenzime  03 

2.6 mld lekë - Investime 01 
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9.5 TWh - Energji në sistem  14 

6.5 TWh - Prodhimi 13 

3 TWh - Importi 12 

2.09% - Humbjet në rrjet 11 

6.5 TWh - Furnizuar OSHEE 10 

0.7 TWh - Furnizuar KK  09 

2.1 TWh - Eksporti 08 
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Rrjeti i Transmetimit 

Sistemi i transmetimit të energjisë elektrike të Shqipërisë përbëhet nga linjat me një nivel të tensionit 110 kV, 150 
kV, 220 kV dhe 400 kV, nënstacionet përkatëse në këto nivele të tensionit, dhe të gjithë paisjet, funksionet e të 
cilave përfshihen në transmetimin e energjise elektrike. 

Rrjeti 400 kV është zhvilluar vitet e fundit, veçanërisht për interkoneksionet me vendet fqinje dhe është i integruar 
me rrjetin rajonal. 

Burimet kryesore të prodhimit të energjisë elektrike janë të lidhura me qëndrat kryesore të konsumit nga rrjeti 220 
kV dhe më tej përmes transformimit 220/110 kV (rrjeti 110 kV furnizon të gjitha nënstacionet e shpërndarjes 110 
kV që përfaqësojnë kryesisht nyjen e ngarkesës).  

Rrjeti 110 kV shtrihet në të gjitha zonat urbane në Shqipëri dhe furnizon nënstacione të tensionit 110 kV që i 
përkasin sistemit të shpërndarjes, si dhe klientët e tjerë të cilët janë të lidhur direkt me këtë rrjet. Disa nga centralet, 
që arrijnë në rreth 583 MW në kapacitet prodhimi, janë të lidhur me rrjetin 110 kV dhe shumë të tjerë që janë në 
fazën e ndërtimit janë parashikuar të lidhen së shpejti ne nivelin 110 kV dhe 220 kV. Në muajin maj të vitit 2021, në 
rrjetin e transmetimit është i energjizuar impianti i parë i prodhimit të energjisë elektrike nga dielli i zhvilluar nga 
kompania publike KESH sh.a; centrali PV Diga e Qyrsaqit me fuqi 5.14MWp i lidhur në anën 10kV të Nstacionit 
220/110/10kV HEC Vau i Dejës. 

Sistemi shqiptar i transmetimit është i lidhur me sistemet fqinje të Kosovës, Malit të Zi dhe Greqisë. Shqipëria ka 
tashmë 6 linja interkonjeksioni të shkëmbimit ndërkufitar. 

Në përbërje të linjave të mësipërme janë pjesë e sistemit të Transmetimit dhe linjat e interkonjeksionit me vendet 
fqinje si: 

Shteti Emërtimi i Linjës 
Niveli I 

tensionit 
Lloji i Përcjellësit 

Gjatësia në 
territorin shqiptar 

(km) 

Viti i 
Operimit 

      

Greqi 
Zemblak-Kardia 400 kV ACSR 2x490/65 19.3 1984 
Bistrica 1 - Igumenice 150 kV ACSR 185/30 34.4 1974 

Kosova 
Fierzë-Prizren 220kV ACSR 400/50 26.3 1987 
Koman - Kosova B 400kV ACSR 2x490/65 51.5 20161 

Mali i Zi 
Koplik-Podgorice 220kV ACSR 360/40 44.75 1972 
Tirana 2 - Podgorice 400kV ACSR 2x490/65 125.5 2010 

 
Aktualisht, OST operon impiantet e tensionit të lartë në: 

 4 Nënstacione 400 kV 

 21 Nënstacione 220 kV 

 104 Nënstacione 110 kV  

Më poshtë janë listuar Nënstacionet në pronësi dhe të operuar tërësisht nga OST. 

Nr Nënstacioni Fuqia e Instaluar (MVA) 
Njësia 

Operative 

1 

400 kV 

N/st 400/220kV Koman 345 Shkodër 

2 N/st 400/220kV/110kV Tirana 2 840 Tiranë 

3 N/st 400/220kV Elbasan 2 600 Elbasan 

4 N/st 400/110kV Zemblak 300 Korçë 

5 

220 kV 

N/st 220/110kV V.Dejës 240 Shkodër 

6 N/st 220/110kV Fierzë 120 Shkodër 

7 N/st 220/110kV Koplik 90 Shkodër 

8 N/st 220/110kV Burrel 120 Shkodër 

9 N/st 220/110kV/20kV Tirana1 486 Tiranë 

10 N/st 220/110kV Sharrë 190 Tiranë 

11 N/st 220/110kV Rrashbull 200 Tiranë 

12 N/st 220/110kV Elbasan 1 330 Elbasan 

13 N/st 220/110kV Fier 360 Fier 

14 N/st 220/110kV Babicë 200 Fier 

15 150 kV N/st 110/150kV Bistrica 1 80 Fier 

Total 4,501  

                                                 
1 Linja është komisionuar që në Qershor 2016 por është vënë në operim në datën 14 dhjetor 2020 

Niveli i Tensionit Gjatësia 
  

Linja transmetimi 400 kV 445.7 km 
Linja transmetimi 220 kV 1,250.0 km 
Linja transmetimi 154 kV 34.4 km 
Linja transmetimi 110 kV  1,701 km 
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Single Line Diagram – January 2023
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Skema njëfazore e Sistetmit Elektroenergjitik Shqiptar në nivelin 400-220-150-110kV. 
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553 
Stakime 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MIRËMBAJTJA E SISTEMIT  
 
OST sh.a mirëmban dhe zhvillon infrastrukturën për 
rrjetin e transmetimit. Kjo infrastrukturë lejon 
transmetimin e energjisë dhe adoptimin e 
teknologjive inovative për rritjen e efiçensës dhe 
besueshmërisë së sistemit. Çdo ndryshim në rrjetin e 
transmetimit kryhet me anë të konsultave të 
specialistëve të OST sh.a., të cilët analizojnë në 
mënyrë efektive nga ana e kostos dhe duke pasur në 
fokus sigurinë. 

Për të garantuar një punë të sigurt të Sistemit 
Elektroenergjitik, një kujdes i veçantë i kushtohet 

mirëmbajtjes së rrjetit të transmetimit duke kryer me 
rigorozitet dhe cilësi të gjithë remontet e planifikuara, 
duke eleminuar në një kohë sa më shkurtër avaritë 
dhe defektet që ndodhin në sistemin e transmetimit 
si dhe monitorimit online të pajisjeve kryesore të 
nënstacioneve.  

Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2022, u bë i mundur 
realizimi i të gjitha remonteve të planifikuara dhe 
është ndërhyrë në kohë rekord për eleminimin e të 
gjitha avarive që janë shfaqur në sistem.

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 328 Orë stakime gjatë Vitit 2022  

 451 stakime tranzitore janë rregulluar brenda disa 
minutash 

 102 stakime të qëndrueshme të rregulluara në 
kohë rekord gjatë vitit 2022 

Linja 400 kV - 3 stakime të qëndrueshme

Linja 200 kV - 16 stakime të qëndrueshme

Linja 110 kV - 83 stakime të qëndrueshme

3% 

16% 

81% 

Kushte 
atmosferike

141

26%

Pajisje 
sekondare

319

58%

SHAM/SHAF; 8; 1%
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LIDHJET E REJA 
 
Për sa i takon proçedurave për lidhje te reja, si dhe 
statusit të aplikimeve për lidhje me rrjetin e 
transmetimit, për periudhën Janar-Dhjetor 2022 ka 
patur një sërë aplikimesh për mundësinë e lidhjes së 
centraleve prodhuese të energjisë elektrike në zona 
të ndryshme të sistemit elektroenergjitik, të listuara 
si më poshtë: 

 Centrale të tipit “Gjenerues Hidrik”, 4 aplikime, 

fuqia totale e kërkuar 20.54 MW, realizuar 1 

Marrëveshje Lidhjeje. 

 Centrale të tipit “Gjenerues Solar”, 92 aplikime, 

fuqia totale e kërkuar 4072.95 MWp, realizuar 2 

Marrëveshje Lidhjeje. 

 Centrale të tipit “Gjenerues Eolik”, 19 aplikime, 

fuqia totale e kërkuar 3079 MW, nuk është 

realizuar asnjë Marrëveshje Lidhjeje. Të gjitha 

aplikimet për këtë kategori kanë qenë për 

ndërtimin e tyre në tokë. 

 Centrale të tipit “Gjenerues Termik” 2 aplikime, 

fuqia totale e kërkuar 310 MW, nuk është 

realizuar asnjë Marrëveshje Lidhjeje. 

Për periudhën Janar-Dhjetor 2022 është vënë në 
operim 1 burim gjeneruese, i tipit solar i lidhur në 
rrjetin e transmetimit 10 kV. Në vijim jepet në formë 
të listuar centrali i vënë në punë gjatë periudhës 
Janar-Dhjetor 2022: 

 Impianti Fotovoltaik Diga e Qyrsaqit 5.14MWp, 

lidhur në anën 10 kV të N/Stacionit 220/110/10 

kV HEC Vau i Dejës, 

Kërkesat për lidhjen e burimeve të reja të prodhimit 
të energjisë elektrike në sistemin e transmetimit 
janë trajtuar edhe mbështetur në VKM Nr. 822, datë 
7/10/2015 dhe VKM Nr.718, datë 12/10/2016. Në 
këtë rast jemi shprehur nëpërmjet një opinioni 
paraprak sikundër e kërkon proçedura.  

Gjithashtu, janë trajtuar dhe kërkesat për lidhje me 
rrjetin të centraleve eolike që kanë përfituar statusin 
Ofertues të Para-Kualifikuar në ankandin e Erës për 
përzgjedhjen e projekteve të erës në tokë që do të 
përfitojnë masa mbështetëse, të hapur nga Ministria 
e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE) në datë 
22.06.2022 si vijon: 

 Shoqëria KMV SHPK ka marrë miratimin në 

parim për lidhjen me rrjetin e transmetimit të 

Parkut Eolik KMV4, me fuqi të instaluar 75 MW. 

 Shoqëria AYEN RENEWABLE ENERGY SHA ka 

marrë miratimin në parim për lidhjen me rrjetin 

e transmetimit të Parkut Eolik Lezha WEPP, me 

fuqi të instaluar 54 MW. 

 Shoqëria BRD ENERGY SHPK ka marrë miratimin 

në parim për lidhjen me rrjetin e transmetimit të 

Parkut Eolik Guris Energy Wind Farm, me fuqi të 

instaluar 50 MW. 

Shoqëria VERBUND Green Power Albania SHPK ka 
marrë miratimin në parim për lidhjen me rrjetin e 
transmetimit të Parkut Eolik Kryevidh, me fuqi të 
instaluar 75 MW. 
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Tregu i Energjisë Elektrike 

 
OST sh.a. operon prej vitit 2021 Tregun Shqiptar të 
Balancimit në të cilin organizohen procedurat 
respektive për sigurimin e kapacitetit rezervë dhe 
energjisë balancuese për balancimin e sistemit 
bazuar në Rregullat e Tregut të Balancimit. Bën 
evidentimin e aktivizimeve, disbalancave dhe 
menaxhimin kontraktual e financiar të tyre me palët 
përgjegjëse për disbalancat dhe me ofruesit përkatës 
të shërbimeve të balancimit.  

Gjithashtu OST sh.a siguron energjinë për mbulimin e 
humbjeve në rrjet të nevojshme për funksionimin e 
Sistemit, nëpërmjet një proçedure konkurruese, 
jodiskriminuese dhe transparente, bazuar në 
Rregullat e Tregut dhe kostos minimale. 

Nëpërmjet menaxhimit të Platformës së Sistemit të 
Matjes së Energjisë, siguron punë të pandërprerë për 
nxjerrjen e saktë  të të dhënave të energjisë elektrike 
në të gjithë pikat e  matjes të energjisë në sistemin 
energjitik Shqiptar. 

Tregu Shqiptar i Balancimit  

Që prej datës 1 Prill 2021, OST operon Tregun 
Balancues bazuar në Rregullat e Tregut të Balancimit. 
Gjatë vitit 2022 ka vijuar puna për përmirësim të 
mëtejshmëm të proçeseve, rregullave si dhe 
sistemeve të përfshira. 

Krijimi i tregut është pika fillestare për liberalizimin e 
tregut të energjisë pasi kjo do të lejojë një integrim 
me tregjet e vendeve rajonale nëpërmjet balancimit 
ndërkufitar dhe duke u bërë pjesë e platformës  
europiane të Balancimit. Ky treg përfshin të gjitha 
veprimet, produktet dhe shërbimet e përdorura nga 
OST për të garantuar përputhjen e vazhdueshme të 
Prodhimit dhe Kërkesës, menaxhimin e 
konxhestioneve, menaxhimin e frekuencës dhe 
veprimet e tjera të kërkuara që sigurojnë integritetin 
e funksionimit të sistemi energjetik.  Tregu i 
Balancimit i lejon OST sh.a të përmbushë detyrimet e 

saj lidhur me balancimin e sistemit në kohë reale duke 
siguruar shërbimet e nevojshme në kohë reale bazuar 
në parimet e tregut të hapur, transparent dhe jo 
diskriminues. Tregu Shqiptar i Balancimit ka 
mundësuar kalimin përfundimtar nga një mekanizëm 
i rregulluar me entitete publike, në një liberalizim të 
tregut të energjisë balancuese, ku çdo palë ofruese e 
shërbimeve të balancimit mund të marrë pjesë dhe të 
bëhet konkurruese me produktet e saj për shërbimet 
e balancimit. 

Kështu prodhuesit/konsumatorë e energjisë 
elektrike, do të kenë mundësi të diversifikojnë 
portofolin e tyre, duke hyrë në tregun e energjisë 
balancuese në përputhje me aftësitë teknike të 
njësive gjeneruese/njësive të kërkesës. Me rritjen e 
numrit të RES-ve të lidhura në rrjetin elektroenergjitik 
të transmetimit apo të shpërndarjes, bëhet gjithnjë e 
më thelbësore që edhe RES-të të jenë ofruese të 
shërbimeve të balancimit të sistemit. Një nga sfidat 
kryesore është integrimi i RES-ve në tregun 
balancues; kjo në linjë edhe me Paketën e Energjisë 
së Pastër (CEP) për Vision 2030, ku ENTSO-E synon 
hapjen e tregjeve për sa më shumë aktorë të këtij 
sektori. 
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Lista e subjekteve në tregun balancues të energjisë 

elektrike si Palë, Grup Përgjegjës për Balancim apo 

Ofrues i Shërbimit të Balancimit për vitin 2022 

paraqitet më poshtë: 

Regjistri i Palëve Përgjegjëse Balancuese 
të Tregut Shqiptar të Balancimit 

1. GSA Sh.p.k. 

2. ReNRGY Trading Group Sh.p.k. 

3. Energy Supply-AL Sh.p.k. 

4. GEN-I Tirana Sh.p.k. 

5. ENERGIA GAS AND POWER Sh.p.k. 

6. Energji Ashta Sh.p.k. 

7. Power And Gas Operations (PGO) Sh.p.k. 

8. Danske Commodities Albania Sh.p.k. 

9. NOA Energy Trade Sh.p.k. 

10. Ayen Energy Trading Sh.a. 

11. Ayen AS Energji Sh.a. 

12. EZ-5 Energy Sh.p.k. 

13. AXPO Albania Sh.a. 

14. KESH Sh.a. 

15. Energy Financing Team Tirana Sh.p.k. 

16. Green Energy Trading Albania Sh.p.k. 

17. Kurum International Sh.a. 

18. ENER TRADE Sh.p.k. 

19. FURNIZUESI I TREGUT TË LIRË Sh.a. 

20. Devoll Hydropower Sh.a. 

21. Operatori i Sitemit te Shperndarjes Sh.a. 

22. Lengarica &Energy Sh.p.k. 

23. Tirana International Development Sh.p.k. 

24. INFO Telecom Sh.p.k. 

25. DITEKO Sh.p.k. 

26. Spe Gjadër Sh.p.k.  

27. Furnizuesi I Shërbimit Universal Sh.a. 

28. AlbEsp Trading & Consulting Sh.p.k. 

29. Hec-i Bishnica1,2 Sh.p.k. 

30. Heci Tervolit Sh.p.k. 

31. ADA Solar SE Sh.p.k. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32. Lajthiza Invest Sh.a. 

33. Future Energy Trading And Dynamics Sh.p.k. 

34. DRAGOBIA ENERGY Sh.p.k. 

35. Korça Photovoltaik Park Sh.p.k. 

36. SUN BEAT SYSTEM Sh.p.k. 

37. New Technolgy Solution Production Sh.p.k.  

38. TREN SUN SYSTEM Sh.p.k. 

39. ENERGY 24 Sh.p.k.. 

 
 

Regjistri i Ofruesve të Shërbimit të 
Balancimit të Tregut Shqiptar të 
Balancimit 

1. Ayen As Energji sh.a. 

2. KESH sh.a. 

3. Devoll Hydropower sh.a. 

 

Regjistri i Grupeve të Balancimit të 
Tregut Shqiptar të Balancimit 

1. Grupi i Balancimit me lider “KESH Sh.a..” 

2. Grupi i Balancimit me lider “GSA Sh.p.k.” 

3. Grupi i Balancimit me lider "FURNIZUESI I TREGUT 

TË LIRË Sh.a.." 

4. Grupi i Balancimit me lider "ENERGY 24 Sh.p.k.". 
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Ankandet e Angazhimit për Disponueshmëri 
Gjatë vitit 2022 në Ankandet e Angazhimit për Disponueshmëri për sigurimin e kapacitetit rezervë për balancimin 
e sistemit si dhe për llogari të KOSTT referuar marrëveshjes për ndarjen e rezervave OST-KOSTT janë kontraktuar 
vlerat e mëposhtme nga OSHB-të e regjistruar në tregun balancues. Grafiku i mëposhtëm paraqet sasitë totale të 
kapacitetit rezervë të kontraktuar nga OSHB në Tregun Balancues. 

 
Grafiku i mëposhtëm paraqet çmimet mesatare të kapacitetit rezervë që kanë rezultuar nga Ankandet e Angazhimit 
për Disponueshmëri në Tregun Shqiptar të Balancimit. Çmimi i kapacitetit është çmimi me të cilin paguhen OSHB 
të cilat kanë fituar kapacitet në Ankandet e Angazhimit për Disponueshmëri. 

 
Grafiku i mëposhtëm paraqet kostot dhe të ardhurat e OST për sigurimin e kapacitetit rezervë për balancimin e 
sistemit si dhe për llogari të KOSTT referuar marrëveshjes për ndarjen e rezervave OST-KOSTT. Një pjesë e këtyre 
kostove mbulohen nga të ardhurat nga KOSTT bazuar në marrëveshjen për ndarjen e rezervave midis OST dhe 
KOSST. Pjesa e mbetur e kostove nga kapaciteti rezervë aktualisht merren parasysh në tarifën e transmetimit. 

 
 
 
 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

aFRR- 22,395 18,936 25,243 20,022 20,510 18,525 21,983 21,930 21,362 15,944 21,044 28,547

aFRR+ 18,978 24,844 23,189 24,566 29,365 20,511 25,476 20,940 25,034 24,995 23,058 18,476

0
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Kapaciteti Rezervë i Kontraktuar (MW) - Total

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

aFRR+ 13.23 10.88 13.73 18.80 22.01 18.70 20.46 19.95 22.33 27.22 22.99 26.80

aFRR- 7.41 6.05 8.02 11.09 16.11 14.24 15.47 15.67 16.63 19.47 19.62 22.07
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Ankandet e Angazhimit për Shpërndarje 
Gjatë vitit 2022 në Ankandet e Angazhimit për Shpërndarje për sigurimin e energjisë balancuese për balancimin e 
sistemit si dhe për llogari të KOSTT referuar marrëveshjes për ndarjen e rezervave OST-KOSTT janë kontraktuar 
vlerat e mëposhtme nga OSHB-të e regjistruar në tregun balancues. Grafiku i mëposhtëm paraqet sasitë totale të 
energjisë balancuese të kontraktuar nga OSHB në Tregun Balancues. 

 
Në kushtet kur tregu i brendshëm i balancimit nuk plotëson nevojat e sistemit për ruajtjen e balancës janë devijimet 
në interkoneksion ato që rregullojnë balancimin e sistemit të OST referuar marrëveshjes FSKAR. Gjatë vitit 2022 
devijimet në interkoneksion referuar kësaj marrëveshje paraqiten në grafikun e mëposhtëm. 

 
Grafiku i mëposhtëm paraqet çmimet mesatare të energjisë balancuese që kanë rezultuar nga tregu i brendshëm i 
balancimit (TSHB) dhe çmimet që kanë rezultuar nga interkoneksioni (FSKAR) lidhur me balancimin e sistemit të 
OST. 

 
Çmimi i energjisë balancuese i tregut të brendshëm të balancimit është çmimi me të cilin OST paguan OSHB-të të 
cilat kanë ofruar shërbime balancimi për aktivizimin në rritje dhe me të cilin OSHB-të paguajnë OST për shërbime 
balancimi për aktivizimin në ulje. Çmimi i energjisë balancuese dhe çmimi nga devijimi në interkoneksion për 
balancimin e sistemit janë çmime referuese për llogaritjen e çmimit të disbalancës në varësi se nga ka ardhur 
balancimi i sistemit, nga tregu i brendshëm apo interkoneksioni. 
 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Në ulje -9,357 -12,734 -9,946 -8,416 -8,099 -6,939 -9,593 -603 -16,381 -7,581 -19,321 -19,321

Në rritje 4,526 3,878 4,471 4,827 5,343 4,532 5,410 4,532 5,460 6,400 5,474 5,474
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Energjia Balancuese e Kontraktuar në Tregun e Balancimit (MWh) 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Në ulje -8,850 -14,685 -10,153 -11,032 -7,968 -7,280 -6,028 -7,363 -5,173 -2,654 -9,177 -9,744

Në rritje 11,231 7,482 9,824 9,257 5,833 4,952 5,871 4,409 4,378 4,140 6,250 6,587
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Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

TSHB 102.51 72.47 114.29 91.45 124.05 111.75 173.90 191.48 196.59 142.86 144.29 91.01

FSKAR 182.08 165.02 242.33 178.53 178.71 210.19 299.85 376.27 312.21 165.53 177.48 212.65
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Grafiku i mëposhtëm paraqet kostot dhe të ardhurat e OST për sigurimin e energjisë balancuese për balancimin e 
sistemit si dhe për llogari të KOSTT referuar marrëveshjes për ndarjen e rezervave OST-KOSTT. 

 
Një pjesë e këtyre kostove mbulohen nga të ardhurat nga KOSTT bazuar në marrëveshjen për ndarjen e rezervave 
midis OST dhe KOSST. Pjesa e mbetur e kostove nga energjia balancuese mbulohen nga shkaktuesit e disbalancave 
negative të cilët paguajnë OST për disbalancat e shkaktuara. Të ardhurat nga energjia balancuese shpërndahen te 
shkaktuesit e disbalancës pozitive të cilët paguhen nga OST për disbalancat e shkaktuara. 

Disbalancat  
Në zbatim të “Rregullave të Tregut Shqiptar të Balancimit të Energjisë Elektrike” miratuar me Vendim të ERE Nr. 
106, Datë, 02.07.2020 për periudhën Janar-Dhjetor 2022, dhe mbi bazën e të dhënave orare të marra nga Sektori i 
Matjeve Tregtare i OST sh.a. dhe të nominimeve të pjesmarrësve të Tregut Balancues në platformën elektronike të 
Menaxhimit të Tregut, janë bërë llogaritjet e Disbalancave në bazë orare/ditore. Grafiku i detajuar sipas muajve me 
të dhënat e devijimeve të Palëve Përgjegjëse Balancuese si më poshtë: 

 

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet çmimet mesatare të Disbalancave Negative dhe Pozitive të shkaktuara nga Palët 

Përgjegjëse Balancuese sipas muajve përkatës: 
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Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Disbalancat Negative -17,834 -13,163 -14,190 -27,788 -24,030 -26,888 -13,771 -15,230 -11,475 -5,699 -24,026 -26,137

Disbalancat Pozitive 40,643 44,410 46,621 42,831 24,365 17,044 28,166 23,557 31,490 33,269 24,978 42,938
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Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor
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Llogaritja e çmimit të disbalancës bazohet në çmimet e energjisë balancuese të OSHB si dhe në mungesë të tij në 

çmimin nga devijimi në interkoneksion për balancimin e sistemit. Çmimi i disbalancës Negative (për mungesat) 

është çmimi me të cilin paguhet OST nga PPB-të shkaktuese të disbalancave ndërsa çmimi i disbalancës Pozitive 

(për tepricat) është çmimi me të cilin OST paguan PPB-të shkaktuese të tyre. 

Grafiku i mëposhtëm paraqet kostot dhe të ardhurat e OST nga disbalancat e sistemit: 

 

Në zbatim të mekanizmit për llogaritjen e çmimit të shlyerjes së disbalancave dhe pagesave financiare të 

disbalancave për Palët Përgjegjëse të Balancimit, konform Rregullave të Tregut Shqiptar të Balancimit, të ardhurat 

nga shkaktuesit e Disbalancave Negative mbulojnë kostot e energjisë balancuese ndërsa shpenzimet nga 

shkaktuesit e Disbalancave Pozitive sigurohen nga të ardhurat për sigurimin e energjisë balancuese për balancimin 

e sistemit. 

 
Ankandet e Alokimit të kapaciteteve 
Gjatë 2022, Ankandet e Alokimit të Kapaciteteve për interkoneksionet janë organizuar nga SEE CAO për llogari të 
OST. Grafikët e mëposhtëm paraqesin sasinë e kapaciteteve të alokuara për secilin kufi dhe drejtim.  

 

 
 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Disbalancat Negative -5,001,66 -3,725,53 -5,636,63 -5,803,06 -5,126,53 -5,301,58 -6,853,37 -6,917,90 -6,207,28 -3,710,11 -5,685,40 -4,051,35

Disbalancat Pozitive 542,374 367,343 505,548 831,151 812,398 1,117,355 607,030 1,268,748 810,703 289,737 462,061 379,905
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Grafikët e mëposhtëm paraqesin çmimet e rezultuar nga Ankandet e zhvilluara për Alokimin e Kapacitetit në 
interkoneksion për secilin drejtim dhe kufi. 

 

 
Të ardhurat nga alokimi i kapaciteteve për vitin 2021, rezultuan rreth 9.3 mln Euro. Grafikët e mëposhtëm paraqesin 
të ardhurat nga alokimi i kapaciteteve për secilin drejtim dhe kufi. 

 

 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Mal I Zi 1.12 0.95 0.93 1.22 0.90 0.84 1.02 1.03 1.13 1.63 1.53 1.76

Greqi 1.30 1.50 1.52 2.50 2.81 2.78 2.00 2.12 1.52 2.92 2.73 2.71

Kosove 0.67 0.88 0.29 0.50 0.28 0.46 0.26 0.27 0.30 0.56 0.59 0.56
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Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Mal I Zi 1.53 1.66 2.04 1.85 1.99 2.07 2.04 1.97 1.56 2.05 2.39 2.78

Greqi 2.27 1.82 1.22 0.75 0.71 1.57 2.07 2.88 6.76 2.87 3.00 2.31
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Prokurimi i energjsë për mbulimin e humbjeve në rrjetin e transmetimit: 
 
Për vitin 2022, është prokuruar energji për mbulimin e humbjeve në rrjetin e transmetimit në sasinë 163,748 MWh.  

 

 
Per periudhen 01.31-01.07.2022 sasitë e energjisë për mbulimin e humbjeve në rrjetin e transmetimit janë siguruar 
në treg të lirë nëpërmjet procedurave transparente dhe jo diskriminuese, konform rregullores së miratuar nga ERE, 
Nr. 103, Date 23.06.2016.  
Nga data 02.07.2022 , në bazë të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.456 “Për miratimin e kushteve për vendosjen 
e detyrimit të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licensuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët 
ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”, datë 29.06.2022 
u vendos që për shkak të krizës energjitike sasia energjisë për mbulimin e humbjeve do të sigurohej nga KESH sh.a 
me çmimin e rregulluar të blerjes së energjisë nga prodhuesit me përparësi hidrike, ku çmimi vjetor i blerjes së 
energjisë elektrike, që do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me përparësi për vitin 2022 do të jetë 8565.2 
Lekë/MWh. Gjithsej vlera e shpenzuar për blerjen e kësaj sasie energjie është rreth 25.7 milionë Euro. Grafikët e 
mëposhtëm paraqesin kostot e OST nga prokurimi i energjisë për mbulimin e humbjeve në rrjetin e transmetimit 
respektivisht për periudhën Janar – Qershor dhe periudhën Korrik – Dhjetor. 
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Bilanci i Energjisë 

Në vijim, paraqiten treguesit kryesor energjetik të sistemit të transmetimit për vitin 2022. 
Përsa i përket balancës energjitike gjatë vitit 2022, vendi rezulton të jetë importues i energjisë me 921 GWh. 
Duke konsideruar që kapaciteti prodhues në vend është 100% hidro-gjenerues, gjatë vitit 2022, kushtet hidrologjike 
dhe kërkesa kanë ndikuar në parametrat elektro-energjetik të vendit si dhe në raportin mes prodhimit vendas dhe 
shkëmbimit të energjisë. 
 

Nr. Emërtimi Njësia JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NËNTOR DHJETOR TOTAL 

I 
Energjia Totale në sistemin 
e OST 

GWh 928.9 762.3 878.1 755.6 689.8 712.7 875.2 914.1 658.5 599.2 723.1 1,049.7 9,547.1 

a) Prodhim Vendas " 736.8 522.9 594.4 629.0 518.1 347.2 426.9 494.3 384.7 364.4 512.6 972.3 6,503.6 

b) Energji në marrje " 192.1 239.4 283.8 126.7 171.7 365.5 448.3 419.7 273.8 234.8 210.5 77.4 3,043.5 

II 
Energjia Totale e 
transmetuar 

GWh 911.1 747.6 862.9 731.1 672.1 699.3 857.9 897.1 646.0 588.2 708.1 1,025.8 9,347.2 

a) Energji elektrike e dhënë " 152.3 78.5 142.3 154.8 134.3 126.0 232.0 283.8 154.4 113.7 156.5 393.8 2,122.5 

b) 
Energji elektrike për OSHEE 
sh.a. 

" 715.8 606.7 645.3 489.7 451.4 492.2 571.0 564.5 461.2 454.3 500.8 592.8 6,545.6 

c) 
Energji elektrike për 
konsumatorët e kualifikuar 

" 43.0 62.4 75.3 86.6 86.3 81.1 54.9 48.9 30.4 20.2 50.8 39.2 679.1 

III 
Humbjet në rrjetin e 
transmetimit 

              

a) Humbjet në GWh GWh 17.8 14.7 15.2 24.5 17.7 13.5 17.3 16.9 12.5 10.9 15.0 24.0 200.0 

b) Humbjet në % % 1.92% 1.93% 1.74% 3.25% 2.57% 1.89% 1.97% 1.85% 1.90% 1.83% 2.07% 2.28% 2.09% 

 

  
  

Prodhim 
Vendas
6,504
68%

Energji në 
marrje
3,044
32%

Energjia Totale në sistemin e OST

Energji 
elektrike e 

dhënë
2,123
23%

Energji 
elektrike për 
OSHEE sh.a.

6,546
70%

Energji 
elektrike për 

konsumatorët 
e kualifikuar

679
7%

Energjia Totale e transmetuar
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Operatori i Tregut OT 

Drejtoria e Operimit të Tregut (DOT) është pjesë në strukturën e Departamentit të Tregut dhe në objektin e saj të 
punës përfshihet zbatimi i procedurave të regjistrimit të të licencuarve në tregun e energjisë elektrike, administrimi 
i regjistrit të pjesmarrësve të tregut si edhe regjistrimi i deklarimeve të transaksioneve tregtare të pjesmarrësve në 
treg. 

Përgjatë vitit 2022, në treg janë regjistruar pjesmarrës të rinj 23 shoqëri, të cilat zotërojne 40 licenca për aktivitet 
në tregun e energjisë elektrike. Pas regjistrimit si pjesmarrës në tregun e energjisë elektrike, shoqërive iu lind e 
drejta të aplikojnë për tu regjistruar Palë Përgjegjese për Balancimin, e cila mundëson skedulimin e transaksioneve 
dhe më tej realizimin fizik të transaksioneve. 

Në fund të vitit 2022, rezultojnë të regjistruara në DOT (me statusin “Aktiv” në tregun e energjisë elektrike) në total 
93 shoqëri, zotëruese të 164 licencave, nga të cilat 71 licenca janë për Tregtim, 45 licenca janë për Prodhim dhe 43 
licenca janë për Furnizim të energjisë elektrike. 

Regjistri i palëve të tregut publikohet në faqen web të OST sh.a. pas cdo përditësimi. 

Referuar rregullave të zbatueshme të tregut, pjesmarrësit e tregut kanë detyrimin të deklarojnë në OST/DOT 
njoftimet e kontratave të tyre të transaksioneve të energjisë elektrike (kontratat e importit, eksportit, shitjes/blerje 
si edhe furnizimit). 

 

 

Përgjatë vitit 2022, volumet e transaksioneve te njoftuara DOT, janë: 

 

- Kontrata eksporti: 41, me volum 746,362 MWh  

- Kontrata importi: 75, me volum 601,508 MWh 

- Kontrata shitje/blerje (përfshirë prodhimin): 354, me 

volum 7,529,913 MWh 

- Kontrata furnizimi të konsumatorëve të lidhur në rrjetin 

e transmetimit: 120, me volum 729,445 MWh 

- Kontrata levrimi në rrjetin e shpërndarjes: 134, me 

volum 88,686 MWh 

- Në total: njoftime të kontratave: 724, me volum 

9,695,914 MWh 

 

  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tregtim 1 3 1 6 6 12 0 6 5 3 2 9 17

Prodhim 1 5 1 5 2 2 0 0 0 0 0 11 18

Furnizim 1 5 0 5 3 9 1 3 3 3 1 4 5
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Tregu i Transmetimit të Dhënave për 

Komunikimet Elektronike 

 

 
Vendi ynë në rrugën e antarësimit në Bashkimin 

Europian ka konfirmuar ndjekjen e një modeli 

europian të zhvillimit që është modeli i një ekonomie 

të bazuar në shoqerinë e informacionit. 

Në përpjekje për të suportuar këto iniciativa OST ka 

nisur aktivitetin e saj të transmetimit të të dhënave si 

mundësi për të kontribuar në tregun e komunikimeve 

elektronike.  

Statuti i OST parashikon përdorimin e një pjesë të 

infrastrukturës dhe/ose kapaciteteve të rrjetit të 

komunikimit të shpejtësive të larta në tregun e 

komunikimeve elektronike, brenda kuadrit të 

legjislacionit përkatës në përputhje me opinionin e 

ERE-s. 

Shpërndarja e infrastrukturës lejon një përdorim më 

efektiv të aseteve të pashfrytëzuara të ndërmarrjes 

energjetike që gjenerojnë një mundësi të re të të 

ardhurave, të cilat pastaj mund të përdoren për 

investime të reja. Duke konsideruar ndryshimet e 

tregut dhe rritjen e kërkesës për më shumë 

kapacitete, synimi jonë ka qenë rritja e cilësisë, sasisë 

dhe vendosja e cmimeve në ekuilibër të 

qëndrueshëm me operatorë të tjerë të tregut. 

Angazhimi i shërbimeve në aktivitetin e ofrimit të 

kapaciteteve me shumicë të të dhënave, vjen si 

nevojë për të optimizuar kostot dhe për të 

diversifikuar të ardhurat e vetë kompanisë. Në 

mënyrë të ngjashme, rritja e kërkesës për përdorimin 

e shërbimeve me brez të gjerë, janë të kufizuara nga 

mungesa e infrastrukturës, sidomos në zonat e 

largëta dhe me vështirësi në komunikim në 

infrastrukturë.  

Për të ndihmuar këtë proces, hyrja e OST-se në rrugën 

e ofruesit të shërbimeve të Komunikimit elektronik, 

po inkurajon operatorët e tjerë që të ulin shpenzimet 

e tyre kapitale duke përdorur infrastrukturën aktive 

të telekomunikacionit, e cila mbështetet tërësisht në 

rrjetin e fibrave optike. 

OST sh.a., ka marrë në konsideratë trendin 

teknologjik dhe konvergjencën e rrjetit dhe ka 

propozuar një model të ri kostoje dhe çmimesh në 

përputhje me kërkesat e tregut dhe në mundësitë e 

veta, në favor të institucioneve publike dhe 

operatorëve të komunikimeve elektronike.  

 

Gjate vitit 2022 te ardhurat e realizuara nga 

veprimtaria ne fushen e transmetimi i te dhenave 

janë në vlerën 39,084,894 Lekë. 

 

 
Bazuar në objektivin tona, synohet që në vitin 2023 

do të ketë një rritje të ardhurash që do gjenerohen 

nga ky aktivitet. 
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ALPEX - Bursa Shqiptare e Energjise 

Elektrike 

 

 
Shoqëria Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike – 
ALPEX sh.a., është regjistruar pranë Qendrës 
Kombëtare të Regjistrimit me datë 23 Tetor 2020 me 
NIPT M02223006B. Veprimtaria e Shoqërisë 
rregullohet në përputhje me dispozitat përkatëse të 
Ligjit 9901, datë 14 Prill 2008, "Për Tregtarët dhe 
Shoqëritë Tregtare", si dhe nga Marrëveshja e 
Aksionarëve dhe Statuti i Shoqërisë. 

Objekti i aktivitetit të Shoqërisë është; 

a) Krijimi, menaxhimi dhe administrimi i tregut të 

organizuar të energjisë elektrike (në vijim 

referuar edhe si “Tregu”), nëpërmjet platformës 

së tregut në bazë të ditës në avancë dhe brenda 

të njëjtës ditë. 

b) Kompensimit financiar (clearing) mes 

pjesëmarrësve të tregut, në përputhje me 

dispozitat e Ligjit të Sektorit të Energjisë 

Elektrike, Rregullat e Tregut të energjisë 

elektrike dhe Modelin e Tregut të energjisë 

elektrike, në fuqi. 

c) Bashkimin e tregjeve (market coupling) të 

energjisë elektrike. 

Sa më sipër përfshin gjithashtu, por pa u kufizuar, 

aktivitetet e mëposhtme: 

a) Zhvillimin e produkteve të tregut të energjisë 

elektrike; 

b) Planifikimin, zhvillimin, zbatimin dhe 

mirëmbajtjen e përpunimit elektronik të të 

dhënave në lidhje me Tregun; 

c) Mbledhjen, përpunimin dhe shpërndarjen e 

informacionit në lidhje me produktet e energjisë 

elektrike në lidhje me Tregun; 

d) Përmbushjen e aktiviteteve të kompensimit 

financiar (clearing&settlemet). 

Shoqëria zotërohet nga aksionarët Operatori i 

Sistemit të Transmetimit OST sh.a. dhe Operatori i 

Sistemit të Transmisionit dhe Tregu – KOSTT SH.A. 

Kapitali themeltar i Shoqërisë është 250,000,000 

Lekë, i ndarë në 250,000 (dyqind e pesëdhjetë mijë) 

aksione me vlerë nominale 1,000.00 (një mijë) Lekë 

secila.  

Në datën e Pasqyrave Financiare struktura e zotërimit 

të kapitalit paraqitet si vijon: 

 

Aksioneri 
Numri i 

Aksioneve 
% e Kapitalit 

Operatori i Sistemit të Transmetimit - 
OST   

143,125 57.25% 

Operatori i Sistemit të Transmisionit 
dhe Tregu – KOSTT 

106,875 42.75% 

  
 100% 

 

Më dt. 06.05.2021 u rregjistrua Bursa Shqiptare e 

Energjisë Elektrike SH.A. – Dega në Kosovë me NUIS 

811568495, me adresë Rr. Isa Boletini, nr.39, 

Prishtinë, Kosovë. Veprimtaria e Degës në Kosovë 

rregullohet në përputhje me dispozitat e Ligjit 

Nr.02/L-123 mbi Shoqëritë Tregtare. Themelues dhe 

Pronar është Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike – 

ALPEX Sh.A. me kapital 0 dhe 100% të aksioneve, dhe 

përfaqësohet nga Z. Sokol Dishnica, në cilësinë e 

Drejtorit Menaxhues. 
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STRUKTURA ORGANIZATIVE 
Shoqëria ALPEX sh.a. është një shoqëri aksionare, dhe 

e organizon strukturën e saj të brendshme drejtuese 

dhe të administrimit në përputhje me sistemin me dy 

nivele sic përcaktohet në Titullin IV, Kapitulli III të 

Ligjit të Shoqërive Tregtare. 

Organet Drejtuese të Shoqërisë janë: 

1. Asambleja e Përgjithshme 

2. Këshilli Mbikqyrës i përbërë nga: 

• Z. Shyqeri Morina 

• Znj. Majlinda Demko 

• Znj. Kledia Ngjela 

• Znj. Ilda Nushi 

3. Administratori 

Shoqëria administrohet nga Administratori. 

Administratori është edhe Përfaqësues Ligjor i 

Shoqërisë, si dhe është përgjegjës për aprovimin e 

politikave afatshkurtra dhe kontrollit të 

përputhshmërisë ligjore si dhe për vendimet e marra 

nga Këshilli Mbikëqyrës. Ai është përgjegjës për 

implementimin e vizionit të aksionerëve, 

përmirësimin e vazhdueshëm të rezultateve të 

kompanisë si dhe ndjekjen e të gjitha detyrave në 

nivel operacional dhe ditor. Gjithashtu detyrë 

kryesore është përmirësimi i shërbimit dhe trajnimi i 

vazhdueshëm i stafit.   

Administrator i Shoqërisë nga data 05/10/2020 është 

Z. Sokol Dishnica. 

ECURIA E VITIT 2022 
Me nënshkrimin e kontratës, u ngrit një grup i 

përbashkët pune (ALPEX dhe Ofruesi i Shërbimit) me 

qëllimin e implemetimit të projektit i cili është shumë 

dimensional dhe që përfshin aktorë të ndryshëm. 

Bazuar në eksperiencën e tij Ofruesi i Shërbimit 

draftoi një plan të detajuar implementimi, i cili u 

dakortësua me ALPEX-in dhe mbi të cilën u bazuan 

veprimtaritë pasuese.   

Së pari, grupi i punës filloi punën përgatitore lidhur 

me situatën e sektorit të Energjisë Elektrike në të dyja 

vendet, në Shqipëri dhe Kosovë. U mblodh 

informacioni i duhur në lidhje me legjislacionin primar 

dhe sekondar, aktet e ndryshme rregullative në fuqi, 

modeli i operimit të sistemit të transmetimit, 

pjesëmarrësit e tregut, çështjet që kishin lidhje me 

veprimtarinë e sistemit bankar, strukturën 

organizative aktuale dhe rregullorët e brendshme të 

ALPEX-it, dhe të tjera çështje të rëndësishme për 

implemtimin e sigurtë të projektit. Ofruesi i Shërbimit 

sugjeroi disa ndërhyrje në legjislacionin sekondar me 

konkretisht në Modelin e Tregut të Energjisë Elektrike 

dhe setin e rregullave dhe procedurave të Bursës së 

Energjisë. Këto konstatime erdhën bazuar në 

zhvillimet e shpejta dhe të gjithanshme të tregut të 

organizuar evropian të energjisë në  lidhje me 

adoptimin e procedurave të detajuara të operimit të 

tregut, produkteve, monitorimit të tregut, 

parashikimet e procedurave alternative të tregtimit, 

përmirësimin e procedurave të klerimit dhe shlyerjes, 

kërkesave teknike për të aksesuar platformat etj. Me 

përmbylljen e fazës së parë ALPEX-i filloi menjëherë 

punën për ndërhyrjet e duhura në rregullat 

ekzistuese të Bursës së Energjisë. Në muajin Korrik 

2022 përfundoi hartimi i katër dokumenteve kryesore 

që përbëjnë tërësinë e rregullave qeverisëse të ALPEX 

SHA dhe janë; 

1.Rregullat e ALPEX- Kushtet e Përgjithshme,  

2.Procedura e Tregtimit,  

3.Procedura e Klerimit dhe Shlyerjes, dhe 

4.Përkufizimet e ALPEX-it.  

Këto rregulla përfshijnë zhvillimet e fundit të tregjeve 

evropiane duke i mundësuar Shqipërisë dhe Kosovës 

të prezantojnë një paketë të plotë të tregjeve, llojit të 

urdhërporosive dhe procedurat alternative që bursat 

e njohura  evropiane zbatojnë në tregjet e tyre.   Më 

datë 29 Shtator 2022 ALPEX-i është licencuar nga ERE 

për veprimtarinë e Operatorit të Tregut të Energjisë 

Elektrike me Numër Licence 525, Seria O22, për një 

afat 5-vjecar. Më 16 Dhjetor 2022 ALPEX-i ka 

nënshkruar marrëveshjen e përbashkët me KOSTT 

për kalimin nga KOSTT tek ALPEX i të drejtave për 

organizmin e tregut të energjisë elektrike në 

Republikën e Kosovës. 

Me Vendim Nr. 347, datë 27.12.2022, bordi i ERE 

vendosi “Për Miratimin e Rregullave të Tregut të 

Energjisë Elektrike (Rregullat e ALPEX-It, 

Përkufizimet, Procedura e Tregtimit, si dhe Procedura 

e Klerimit dhe Shlyerjes). 

 

Bursa Shqiptare e 
Energjisë Elektrike 

ALPEX sh.a.

Operatori i Sistemit të 
Transmetimit 

OST sh.a.

57.25% të aksioneve

Operatori i Sistemit të 
Transmetimit dhe Tregut

KOSTT sh.a.

42.75% të aksioneve

Bursa Shqiptare e 
Energjisë Elektrike 

Dega KOSOVE
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Operimi - Energjia në Sistemin e Transmetimit  

 

OST sh.a. menaxhon sistemin elektroenergjetik në 
kohë reale duke ruajtur një balancë midis kërkesës 
për konsum dhe prodhimit të energjisë elektrike, në 
mënyrë që të sigurojë një furnizim të besueshëm me 
energji elektrike nëpërmjet praktikave bashkëkohore 
të operimit të sistemit të transmetimit të energjisë 
elektrike. 

Operimi në kohë reale i sistemit të transmetimit 
realizohet nëpërmjet Qendrës Kombëtare Dispeçer, e 
cila kryen monitorimin, kontrollin dhe marrjen e 
masave përkatëse për ruajtjen e sigurisë së punës së 
sistemit elektroenergjetik, në koordinim me 
përdoruesit e rrjetit dhe OST-të fqinje. 

OST sh.a. në rolin e Operatorit të Sistemit, operon 
Sistemin Elektroenergjetik duke përdorur teknikat më 
të mira bashkëkohore, duke siguruar balancën 
ndërmjet prodhimit dhe konsumit të energjisë 
elektrike. OST sh.a. bën operimin e rrjetit në 
përputhje me dispozitat e Ligjit 43/2015 “Mbi 
sektorin e Energjisë Elektrike”, Kodin e Rrjetit të 
Transmetimit, Modelin e Tregut të Energjisë Elektrike, 
marrëveshjet dy ose shumë-palëshe si dhe aktet e 
tjera ligjore në fuqi. Sistemi i Transmetimit operon në 
përputhje me të gjithë udhëzimet dhe politikat e 
ENTSO-E, veçanërisht parashikimet e marrëveshjes së 
operimit të zonës sinkrone të ENTSO-E si dhe 
udhëzuesin mbi Sigurinë dhe Operimin e Sistemit të 
Transmetimit (SO GL).  

 

 

 

 

 

 

OST sh.a. në përmbushje të roleve të saj ka realizuar 
aktivitet e mëposhtme: 

 Operimin e sistemit elektroenergjetik në 

pajtueshmeri me Kodin e Rrjetit të Transmetimit 

dhe standarteve të ENTSO-E. 

 Planifikimin e mbulimit të kërkesës me bazë 

ditore/orare, skedulimin orar për çdo central dhe 

kontrollin e nivelit të sigurisë së operimit duke 

përdorur kriterin e sigurisë “n-1”. 

 Menaxhimin e shërbimeve ndihmëse të 

domosdoshme për funksionimin e sigurtë të 

sistemit të Transmetimit. 

 Menaxhimin e gjenerimit dhe kërkesën e energjisë 

elektrike në kohë reale, duke siguruar balancën 

ndërmjet gjenerimit, shkëmbimit dhe konsumit të 

energjisë elektrike. 

 Shkëmbimin dhe harmonizimin e skedulimit orar 

të shkëmbimit të energjisë me OST-të fqinje, për 

ditën pasardhëse si dhe llogaritjen e shkëmbimit 

të energjisë për çdo interkonektor për ditën 

paraardhëse. 

 Analizën e punës së Sistemit Energjetik dhe 

aktivizimin e masave për ruajtjen e sigurisë së 

punës, në koordinim me Përdoruesit e Rrjetit dhe 

OST-të e rajonit. 

 Parashikimin e punës së Sistemit Energjetik në 

terma afatshkurtër e afatmesëm. 

 Në bashkëpunim me OST-të fqinje, përcakton 

kapacitetin transmetues ndërkufitar për çdo kufi e 

drejtim të fluksit të energjisë me bazë vjetore, 

mujore dhe ditore. 
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Të dhëna mbi energjinë në sistemin e transmetimit 

Në vijim janë paraqitur të dhëna të detajuara mbi 
prodhimin, importin, eksportin, balancën energjitike 
konsumin, humbjet dhe gabimin e zonës së kontrollit 
në rrjetin e transmetimit gjatë vitit 2022. 

Kërkesa për energji elektrike ka qenë 7.4 TWh në 
sistemin e transmetimit, e cila është mbuluar nga 
prodhimi energjisë elektrike në vend në masen 6.5 
TWh dhe pjesa tjetër e energjisë elektrike 0.9 TWh 
është importuar nga tregu energjisë elektrike në 
rajon. Gjatë vitit 2022, kërkesa për energji elektrike 
në rrjetin e transmetimit është ulur 5.8%. 

Kapaciteti transmetues ndërkufitar, në total 
1100MW, ka qënë i mjaftueshem për realizimin e 
kontratave të importit, eksportit, nga pjesemarrësit 
në tregun e energjisë elektrike si edhe për realizimin 
e tranziteve. 

Humbjet e energjisë elektrike në rrjetin e OST sh.a. 
për vitin 2022 janë 200 GWh, të cilat përkojnë me 
2.09% të energjisë elektrike. 

 

Prodhimi 

Kapaciteti i instaluar për gjenerimin e energjisë elektrike ka pësuar rritje progresive nga viti në vit. Grafiku i 
mëposhtëm paraqet ndryshimin e kapacitetit të instaluar në Sistemin e Transmetimit në 13 vitet e fundit. 

 
Kushtet hidrologjike gjatë vitit 2022 krahasuar me vitin 2021 nuk konsiderohen të mira duke reflektuar një ulje të 
energjisë së injektuar nga centralet e lidhura me rrjetin e transmetimit. Me gjithë rritjen e vazhduar të kapacitetit 
të instaluar, edhe gjatë vitit 2022 dukshëm konstatohet se peshën kryesore të prodhimit të energjisë në vend vijojnë 
ta mbajnë HEC-et e kaskadës së lumit Drin, te cilat mbulojne 60% te prodhimit te energjise elektrike ne vend. 

Në vijim paraqiten grafikisht të dhënat mbi prodhimin e energjisë në vendin tonë për vitin 2022, ku lehtësisht 
konstatohet se peshën më të madhe në prodhim e mbajnë centralet e administruara nga kompania KESH sh.a. 
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Paraqitja grafike në vijim, pasqyron krahasimin e ndryshimit të prodhimit të energjisë elektrike ne % në çdo muaj 
për vitin 2022 kundrejt vitit 2021. Prodhimi i energjisë elektrike për vitin 2022, në total ka rezultuar rreth 22.9% më 
i ulët se ai i vitit 2021. 

 

Konsumi 

Konsumi total i energjisë në rrjetin e transmetimit gjatë vitit 2022 ka qenë 7.4 TWh, vlere, e cila referuar konsumit 
të energjisë për vitin 2021 është 5.86 % më e ulet. Duke patur në konsiderat që konsumi i vitit 2021 ishte në vlerat 
më të larta të konsumit të regjistruara në 10 vitet e fundit.  

Kjo vlere konsumi është mbuluar në masën 6.5 TWh nga prodhimi energjisë elektrike në vend dhe pjesa tjetër është 
energji e importuar nga linjat e interkoneksionit. 

 

Në vijim janë paraqitur grafikisht të dhënat e energjisë në rrjetin e transmetimit per vitin 2022 ne termat e 
ngarkeses mesatare, maksimale dhe minimale ditore për cdo muaj. 
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Grafiket në vijim e paraqesin ndarjen e konsumit total te energjise sipas konsumatoreve.  

 
Konsumi total i energjise per konsumatoret e lidhur ne rrjetin e transmetimit gjate vitit 2022 eshte 35.3% me i ulet 
krahasuar me nje vit me parë. Konsumi total i energjisë per konsumatoret e lidhur në rrjetin e shpërndarjes gjatë 
vitit 2022 eshte afersisht 1% me i ulet krahasuar me nje vit më parë. 
Ndryshimi i konsumit të energjise për secilën kategori jepet ne % duke marre si reference vitin paraardhës. 

 

Balanca e Energjisë 

Kushtet hidrologjike janë faktori kryesor që ndikon në importin dhe eksportin e energjisë elektrike në vend. Gjatë 
vitit 2022, në vend janë importuar nëpermjet linjave të interkonjeksionit 1.44 TWh energji dhe eksporti total i 
energjise ka qene ne vleren 0.52 GWh. Në raportin mes prodhimit vendas dhe shkëmbimit të energjisë, bilanci për 
vitin 2022 në vlerat të netuara rezulton me 0.92 TWh energji e importuar. 

Në vijim, paraqiten grafikisht vijimësia e shkembimit të energjise në linjat e interkonjeksionit per cdo muaji te vitit 
2022 
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0.31 TWH 

1.50 TWH 

1.18 TWH 

0.45 TWH 

Eksport 

Import 

MALI I ZI 

KOSOVA 

GREQIA 

Import / Eksporti  

Për vitin 2022 konsumi arriti në 7.43 TWh, ku 6.51 
TWh të gjeneruara nga prodhimi vendas dhe 0.92 
TWh rezultoi shkëmbimi neto si import. Edhe pse 
prurjet në kaskadën e lumit Drin, në pranverë dhe 
gjatë muajve nëntor - dhjetor, rezultuan të larta, kjo 
gjë nuk ndihmoi në përmbushjen e plotë të kërkesës 
së vendit për energji, dhe kështu për të përballuar 
kërkesën u sigurua energji elektrike nga importi për 
të plotësuar kërkesat e vendit.  

 

 

  9.5  TWh, Energjia Hyrëse në sistem 
 

  6.5  TWh, Prodhimi Vendas 
 

   3.0 TWh, Importi 
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Në vijim janë paraqitur grafikisht të dhënat mbi importin, eksportin për vitin 2022, të ndara këto sipas muajve dhe 
kufijve. 

 

 

 

 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qeshor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Kosovë 33,255 77,597 93,025 80,168 109,192 164,477 136,362 108,152 131,842 82,172 60,713 18,753

Greqi 88,958 63,265 175,651 17,534 41,788 190,202 310,492 309,975 127,608 61,235 75,132 39,869

Mali i Zi 69,895 98,502 15,075 28,950 20,675 10,828 1,401 1,592 14,369 91,355 74,669 18,804
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Importi per vitin 2022 sipas muajve dhe kufijve (MWh) 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qeshor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Kosovë 104,039 49,968 56,235 31,105 20,990 11,896 24,602 36,974 20,159 32,415 59,274 180,584

Greqi 13,305 14,862 2,767 63,598 33,377 3,617 798 263 15,746 50,503 32,009 79,243

Mali i Zi 34,986 13,695 83,300 60,058 79,955 110,505 206,582 246,545 118,518 30,827 65,223 134,006
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Eksporti per vitin 2022 sipas muajve dhe kufijve (MWh)

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qeshor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Import ME -69,895 -98,502 -15,075 -28,950 -20,675 -10,828 -1,401 -1,592 -14,369 -91,355 -74,669 -18,804

Eksport ME 34,986 13,695 83,300 60,058 79,955 110,505 206,582 246,545 118,518 30,827 65,223 134,006
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Shkëmbimi në kufirin me Malin e Zi

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qeshor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Import GR -88,958 -63,265 -175,651 -17,534 -41,788 -190,202 -310,492 -309,975 -127,608 -61,235 -75,132 -39,869

Eksport GR 13,305 14,862 2,767 63,598 33,377 3,617 798 263 15,746 50,503 32,009 79,243
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Shkëmbimi në kufirin me Greqinë

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qeshor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Import KS -33,255 -77,597 -93,025 -80,168 -109,192 -164,477 -136,362 -108,152 -131,842 -82,172 -60,713 -18,753

Eksport KS 104,039 49,968 56,235 31,105 20,990 11,896 24,602 36,974 20,159 32,415 59,274 180,584
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Menaxhimi i kontrollit të frekuencës (balancës) 

Kontrolli i frekuencës për Sistemin e Transmetimit Në zbatim të kërkesave dhe përcaktimeve për operimin e 
integruar dhe funksionimin e qëndrueshëm të Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar sipas Ligjit 43/2015 “Për Sektorin 
E Energjisë Elektrike” (i ndryshuar), Kodit të Rrjetit të Transmetimit, të miratuar me Vendim të ERE, Nr.63, 
dt.11.04.2022, “Rregullat e Tregut Shqiptar të Balancimit të Energjisë Elektrike” të miratuara me Vendimin ERE 
Nr.106 datë 02.07.2020 edhe vendimit ERE Nr. 275 dt.28.12.2021 i cili përcakton se Rregullat e Tregut Shqiptar të 
Balancimit të Energjisë Elektrike hyjnë në fuqi më datë 01.04.2021. OST sh.a. i merr shërbimet balancuese nga 
Përdoruesit e kualifikuar si OSHB, Korporata Energjetike Shqiptare KESH sh.a.; Ayen as Energji sh. a.; Devoll 
Hydropower sh.a.  

Gjatë vitit 2022 gabimi  i zonës ka  qenë brenda intervalit  ±20 MW në 87% të orëve.. 

 

  

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qeshor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Kosovë -70,784 27,630 36,790 49,062 88,201 152,582 111,760 71,178 111,683 49,757 1,439 -161,831

Greqi 75,653 48,403 172,884 -46,064 8,411 186,585 309,694 309,712 111,863 10,732 43,122 -39,374

Mali i Zi 34,909 84,807 -68,224 -31,108 -59,280 -99,676 -205,182 -244,952 -104,148 60,528 9,446 -115,202
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Zbatimi i Kodit të Transmetimit nga ana e 
Përdoruesve të Rrjetit. 

Shoqëria OST sh.a., në rolin e tij si administrator i 
Kodit tё Transmetimit ka detyrim evidentimin dhe 
trajtimin e problematikes se ndeshur në 
administrimin e Kodit të Rrjetit të Transmetimit nga 
shoqëria OST sh.a. si dhe çështjet e zbatimit të Kodit 
të Rrjetit të Transmetimit nga  përdoruesit e rrjetit, 
me qëllim plotësimin e standardeve të sigurisë 
operative në rrjetin e transmetimit si dhe për 
garantimin e furnizimit të qëndrueshëm dhe të 
pandërprerë me energji elektrike. 
Për OST sh.a. në lidhje me administrimin e Kodit të 
Rrjetit të Transmetimit, viti 2022 u kategorizua në dy 
faza të rëndësishme. Në fazën e parë OST u 
përqendrua në avancimin e procesit të miratimit të 
kodit të ri duke reflektuar kërkesat, procedurat dhe 
standardet sipas Kodeve të ENTSO-E tashme të 
miratuar nga Komisioni Evropian, pa lënë pas dore 
monitorimin e  performancës së përdoruesve në 
raport me kërkesat e Kodit të Rrjetit të Transmetimit 
duke u referuar dispozitave dhe përcaktimeve të 
Kodit të miratuar me Vendim ERE nr.186, dt. 
10/11/2017.  
ERE me vendim  nr. 63, datë.12.04.2022, miratoi 
versioin e ri të Kodit të Transmetimit, i cili hyri në fuqi 
më datë 01.07.2022. Pas miratimit në ERE të Kodit të 
ri të sipërpërmendur, faza pasuese është ajo e 
zbatimit të tij, sipas detyrimeve që përcakton Kodi për 
Operatorin e Sistemit të Transmetimit dhe 
Përdoruesit e Sistemit. 
Gjatë gjysmës së dytë të vitit 2022, OST vijoi me 
zbatimin e detyrimeve të përcaktuara nga Vendimi 
63/2022 fillimisht duke njoftuar të gjithë Përdoruesit 
për hyrjen në fuqi të Kodit të Transmetimit. Duke 
vijuar me tej me ngritjen e grupeve të punës për  
përmbylljen e procesit të plotësimit të akteve që 
ndikohen nga ndryshimi i Kodit dhe dërgimi i tyre për 
miratim në ERE sipas rastit. 
OST sh.a. ka ndjekur në mënyrë të vazhdueshme 
përgjatë vitit 2022 aktivitetin dhe performancën e 
përdoruesve të rrjetit të transmetimit duke 

monitoruar, komunikuar dhe udhëzuar sipas rastit, 
me qëllim rritjen e sigurisë operacionale, evitimin e 
ngjarjeve shqetësuese në sistem dhe përmirësimin e 
funksionimit të të gjithë sistemit elektroenergjetik 
Në funksionin dhe veprimtarinë si administrator i 
kodit, OST sh.a. është udhëhequr nga parimi i 
mosdiskriminimit të palëve duke synuar dhe dhënë 
suportin e saj për  arritjen e standardeve dhe 
kërkesave teknike, për të ruajtur dhe garantuar 
sigurinë e sistemit dhe furnizimin me energji 
elektrike. E gjithë veprimtaria e OST sh.a. ka qenë 
transparente dhe në çdo rast është synuar efektiviteti 
dhe dobishmëria maksimale e veprimeve dhe 
vendimeve, bazuar në analiza të detajuara të 
çështjeve dhe rrethanave konkrete me qëllim 
shmangien e pasojave apo kostove të panevojshme si 
për përdoruesit ashtu dhe për OST sh.a.. 

 
Sistemet e Kontroll Monitorimit Automatik 
Për të përmbushur objektivat, OST disponon 
sistemin SCADA/EMS për kontrollin automatik të 
rrjetit të transmetimit nëpërmjet sistemeve të 
kontrollit lokal (sisteme të instaluar në 
nënstacione). Këto sisteme mundësojnë 
monitorimin dhe operimin në kohë reale të të 
gjithë nënstacioneve 220/400kV, si dhe pjesës 
më të madhe dhe më të rëndësishme të 
nënstacioneve 110kV. Krahas nënstacioneve 
monitorihen dhe operohen Centralet e lidhura në 
rrjetin e Transmetimit.  
Në sistemin SCADA/EMS janë të implementuar 
aplikacionet EMS. Paketa e aplikacioneve EMS 
sherben per analizen e sistemit te transmetimit.  
Në qendrën e kontrollit të OST sh.a. është 
implementuar paketa e Rregullimit Automatik të 
Gjenerimit (AGC-Automatic Generation Control), 
modul i cili kontrollon prodhimin e gjeneratorëve 
në mënyrë që të mbaje frekuncën dhe 
shkëmbimin në vlerat e skeduluara. Ky modul 
është konfigururar duke ju përmbajtur 
manualeve operacionale të publikuara nga 
ENTSO-E.  
Gjithashtu OST është në proces të përditësimit te 
Sistemti SCADA/EMS i cili do te finalizohet 
brenda vitit 2023. Ky projekt mundëson 
zhvillimet e mëposhtme: 

 Përmirësim i Infrastrukturës së sistemi 

SCADA/EMS 

 Migrim dhe përmirësim i konfigurimeve 

aktuale për aplikacionet GMS.  
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 Rregullimit Automatik të Gjenerimit (AGC-

Automatic Generation Control) 

 Përmirësim i modulit AGC –aFRR 

 Përmirësim i modulit AGC-mFRR 

 Rregullimi Fuqi-Ngarkesë (LFC-Load 

Frequency Control) 

 Përmirësim i Skedulimit të Gjenerimeve 

 Përmirësim i parashikimit të ngarkesës afat 

shkurtër 

 Implementimi i bllokut të kontrollit AK 

(Albania Kosovo) 

 IGCC-International Grid Control Cooperation  

 Përmirësime në ndërfaqet grafike të 

përdoruesit 

 Zëvëndësimi i pajisjeve hardware dhe 

përditësim i sistemeve operative dhe “third-

party softwares” 

 Përmirësime në kuadër të sigurisë 

kibernetike 

 Përmirësime në protokollin e komunikimit 

me nyjet periferike 

 Integrimi i sistemit SCADA me sistemin e 

Balancimit 

 Përshtatës të jashtëm dhe shkëmbim të 

dhënash 

 Përmirësime në standartet CIM si dhe 

implementimi i standartit ENTSO-E CGMES 

 Implementimi i sistemit të testimit QA/PDS 

 
 
 
 

Vlerësimi i Pajtueshmërisë së OST nga WG OME, 
ENTSO-E me kuadrin operacional të operimit. 
Shtator 2022, OST ishte subjekt i vlerësimit të 
pajtueshmërisë me kuadrin operacional të 
operimit nga Ekipi i Vlerësimit të Pajtueshmërie 
nga WG OME të ENTSO-E.  
Çështjet për të cilat u vlerësua pajtueshmëria e 
OST ishin kërkesat e rregullores EU Regulation 
2017/1485 të transpozuara plotësisht tashmë në 
Kodin e ri të Transmetimit, të miratuar me anë të 
vendimit të ERE 63/2022. 
Dispozitat për të cilat u vlerësua pajtueshmëria 
ishin kërkesat mbi Menaxhimin e Rezervave, 
Metodologjia CSA dhe Trajnimi i operatorëve.  
Vlerësimi i pajtueshmërisë u perqëndrua mbi 
diskutimet dhe shqyrtimin e dokumentave 
justifikuese (të cilat kanë lidhje me çështjet e 
diskutuara), përfshirë vizitën dhe diskutimin me 
operatorët në QKD në përfundim të monitorimit 
u bë paraqitja e gjetjeve dhe rekomandimeve. 
Ekipi i ENTSO-E vlerësoi dhe çmoi si 
domethënëse mënyrën e zbatimit të 
metodologjisë së analizes së kontigjencave të 
kryer nga OST si dhe trajnimin e Operatorëve që 
operojnë sistemin në kohë-reale.  Lidhur me CSA 
Methodology, OST u rekomandua të formalizojë 
procedurën dhe nxitë proceset e rishikimit dhe 
përditësimit të analizës së kontigjencave dhe 
zonës së vëzhgimit si dhe të rrisë automatizim e 
proceseve të tregut të lidhura me QKD. 
Ekipi i vlerësimit të pajtueshmërisë e vlerëson 
OST në përputhje me standartet e ENTSO-E për 
operimin e besueshëm dhe të sigurtë 

 
 



34 OST sh.a.  RAPORTI I ECURISË SË VEPRIMTARISË 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investimet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjatë vitit 2022, OST sh.a. ka realizuar rreth 2,595 milionë lekë investime 
 

 
 

  

Fondet e OST 
sh.a.
1,409
54%

Fondet e Huaja
1,186
46%
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1,016
86%

167
14%

2
0.18%

Projekti "Eficenca Energjitike"

Projekti "Linja 400kV Shqiperi-Maqedoni"

Instalim Matjes/Qendra e te dhenave

95
7%

460
33%

510
36%

344
24%

Kontrata te viteve 2018-2019

Kontrata te vitit 2020

Kontrata te vitit 2021

Kontrata te vitit 2022
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PROJEKTET KRYESORE TË FINANCUARA NGA OST sh.a. GJATË VITIT 2022 
 

 FURNIZIM VENDOSJE SHUNT REAKTOR 
400KV 120MVAR DHE TRAKTIT 400 KV 
NE N/ST TIRANA 2 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 327 milionë Lekë. 

PËRFITIMET: Aktualisht identifikohen vlera të larta të 
tensionit në nivelin 400 kV. Paralelisht me zhvillimin e 
rrjetit ka pasur dhe një rritje të ndjeshme të 
gjenerimeve të reja (gjeneruesit e vogël), shumica 
prej të cilëve të lidhur në rrjetin e shpërndarjes, gjë 
që ka ndikuar në uljen e ngarkesës në rrjetin e 
transmetimit. Nga ana tjetër, ngarkimi i nivelit 400 kV 
është i ulët, rreth 20-30% të kapacitetit të tij, duke 
gjeneruar fuqi reaktive në rrjet, që sjell detyrimisht 
nivele të larta tensioni. Për të paraprirë situata të 
vështira në lidhje me problemet në nivelet e 
tensionit, parashikojmë vendosjen e një shunt-
reaktori, 120 MVAr në nënstacionin Tirana2. Ky 
projekt ka impakt të lartë në rritjen e sigurisë dhe 
besueshmërisë së sistemit të transmetimit. 

BLERJE AUTOTRANSFORMATORI 300 
MVA, 400/230 KV PER N/ST TIRANA 2 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 284 milionë Lekë. 

PËRFITIMET:  
Instalimi i një transformatori të ri do ti shërbëjë rritjes 
së sigurisë së furnizimit dhe operimit. 

NDËRTIMI I LINJËS ME DY QARQE 110 KV 
FIBËR-LIBRAZHD DHE TRAKTET E LINJAVE 
PËRKATËSE NË N/ST FIBËR E LIBRAZHD 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 254 milionë Lekë. 

PËRFITIMET: Rajoni Juglindor është i pasur përsa i 
përket hidrologjisë, është një zonë e ngarkuar me 
burime të reja gjeneruese dhe me kërkesë të lartë për 
lidhjen e burimeve të reja të energjisë. Rrjeti i 
transmetimit është një rrjet i ndërtuar në vitet 1966-
1968, me përcjellës AC-120 mm2, i cili shfaq 
probleme në rast stakimi të ekstremiteteve të unazës 
110 kV. Realizimi i këtij investimi do të sjellë rritjen e 
kapaciteteve transmetuese, rritjen e sigurisë së 
operimit për shkak të uljes së numrit të stakimeve të 
konsumatorëve dhe gjenerimeve, përmirësim të 
niveleve të tensionit, reduktim të humbjeve të 
energjisë. 

NDËRTIMI I LINJËS SË RE 110 KV ME NJË 
QARK CERRIK-KAJAN-KUÇOVË-
JAGODINË. REHABILITIMI N/ST 
CERRIK&KUÇOVË 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a.. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 202.8 milionë 

Lekë. 

PËRFITIMET: Ky projekt është plotësim i projektit të 
ndërtimit të linjës së re 110 kV, me një qark Cerrik-
Kajan-Kuçovë-Jagodinë. Rehabilimi i këtyre 
nënstacioneve synon rikonstruksionin e trakteve 
dalëse të këtyre nënstacioneve duke sjellë 
përmirësimin e cilësisë dhe të sigurisë së furnizimit 
me energji elektrike. 

NDËRTIM I N/STACIONIT 220/110/35 
KV, SHUMAT DHE I TRAKTIT 220 KV, 
N/STACIONI 220/110/10 KV KOMSI 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a.. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 88 milionë Lekë. 
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PËRFITIMET: Rrit kapacitetin pritës të rrjetit elektrik 
në segmentet Fierzë – Fushë Arrëz – Kukës – Lapaj – 
Peshkopi – Bulqizë – Burrel që përfaqëson një unazë 
110 kV me një shtrirje në të gjithë zonën verilindore 
të vendit, në të cilën janë lidhur dhe janë në proçes 
ndërtimi një numër i madh burimesh hidrike. 
Synon operimin optimal të burimeve hidrike të zonës 
dhe një furnizim cilësor për konsumatorët e zonës. 
Rrit sigurinë nëpërmjet reduktimit të numrit të 
stakimeve dhe kohës së ndërprerjeve tek HEC-et 
ekzistues dhe konsumatorët e zonës. 
Ndikon në reduktimin e humbjeve të energjisë 
elektrike dhe përmirësimin e profilit të tensionit. 

UPGRADE, MIRËMBAJTJE DHE TRAJNIM 
PËR SISTEMIN QENDROR SCADA/EMS 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 74.4 milionë Lekë 

RIKONSTRUKSIONI I LINJËS 110 KV 
LIBRAZHD - PRRENJAS 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 40.7 milionë Lekë. 

PËRFITIMET: Linja 110 kV Librazhd-Prrenjas, me një 
gjatësi prej 26 km është pjesë e traktit 110 kV 
Elbasan1-Korçë, që shtrihet përgjatë gjithë rajonit 
juglindor të vendit. Ky rajon paraqet një zonë me 
potencial të lartë për zhvillimin e centraleve 
hidrogjeneruese, reflektuar kjo dhe në numrin 
relativisht të madh të këtyre burimeve të lidhura apo 
të parashikuara për tu lidhur në rrjetin e transmetimit 
dhe të shpërndarjes në këtë zonë. Realizimi i këtij 
investimi do të sjellë rritjen e kapaciteteve 
transmetuese, rritjen e sigurisë së operimit për shkak 
të uljes së numrit të stakimeve të konsumatorëve dhe 
gjenerimeve, përmirësim të niveleve të tensionit, 
reduktim të humbjeve të energjisë. 

RIKONSTRUKSIONI I LINJËS 110 KV ULËZ 
-BURREL 

FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST 

sh.a. Gjatë vitit 2022 janë realizuar 32.9 milionë Lekë. 

PËRFITIMET:  
Përballimi i nevojave gjithnjë e në rritje për kapacitet 
transmetues në rajonin verilindor, ngarkesat e larta 
gjatë periudhës me gjenerime të shtuara. 
 
 
 
 
 
 

STUDIMET PËR ZHVILLIMIN E RRJETIT 
Në kuadër të menaxhimit, mirëmbajtjes dhe zhvillimit 
të rrjetit të transmetimit gjatë vitit 2022 janë 
realizuar disa studime, ku ndër më kryesoret 
përmendim: 

 Përgatitja e modeleve të rrjetit për regjime 

dhe vite referencë të ndryshme, sigurimi i të dhënave 

dhe realizimi i studimit ose oponencës teknike, në 

kuadër të: 

• “Studimi i fizibilitetit të linjës së interkoneksionit 

110 kV midis Nst. Bajram Curri (Shqiperi) – Nst. 

Deçan (Kosove), nga grupi i punës OST-KOSTT 

(finalizuar dhe dërguar për miratim në Entet 

Rregullatore përkatëse të energjisë). 

• Studimi i parafizibilitetit Linjës së re 400 kV Fier –

Araktos, nga grupi i punës OST – IPTO (në proces 

përfundimi dhe publikimit të rezultateve)  

•  “Impakti në rajon i lidhjes së Ukrainës dhe 

Moldavisë me rrjetin sinkron europian”, zhvilluar 

në kuadër të grupit të punës rajonal të planifikimit 

SECI. 

• Përgatitja e modeleve për simulimin e rrjetit për 

vitet referencë 2022, 2025 dhe 2030, në kuadër të 

Planit Dhjetëvjeçar të Zhvillimit të Rrjetit Europian 

të ENTSO-E (TYNDP 2022). 

• Simulime dhe llogaritje për vlerësimin e nevojës 

dhe efektivitetit të projekteve të ndryshme për 

zhvillimin e rrjetit të transmetimit në kuadër të 

përgatitjes së planit të investimeve për periudhën 

2023 dhe 2023-2025 sipas analizës kosto-përfitim. 

• Hartimi i Programit të ri të zhvillimit 2026-2036 i 

strukturuar në përputhje me Studimin e Master 

Planit të Zhvillimit të Rrjetit të Transmetimit për 

periudhën 2018-2033 dhe dërgimi për miratim në 

ERE. 

 Kalkulime për 

• Shpërndarjen e flukeseve të fuqisë për sistemin në 

tërësi duke patur në konsideratë parashikimet 

afatgjatë të zhvillimit të ngarkesës dhe të 

gjenerimit bazuar në kërkesat per pikë lidhje në 

rrjet.  

• Vlerësimin e kriterit të sigurisë statike N-1.  

• Shpërndarje specifike të flukseve të fuqisë janë 

realizuar për rajone të veçanta për identifikimin e 

zonave të rrjetit që kanë nevojë për fuqizime. 

• Llogaritje të rrymave të lidhjeve të shkurtra për 

pika të ndryshme të sistemit. 

 Software që përdoret për modelimin dhe 

simulimin e skenarëve te ndryshëm të zhvillimit të 

rrjetit të transmetimit është PSSE 
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PROJEKTET ME FINANCIME TË HUAJA GJATË VITIT 2022 
 

PROJEKTI "EFIÇENCA ENERGJITIKE" 

FINANCIMI: Ky projekt financohet nga një kredi prej 

40,000,000.00 Euro e akorduar nga Qeveria 

Gjermane, nëpërmjet Bankës KfW. Vlera e realizuar 

gjatë vitit 2022, është 1,016 milionë Lekë. 

PËRFITIMET: Ky projekt do të bëjë të mundur rritjen 

e besueshmërisë së funksionimit të rrjetit 220 kV të 

rajonit të Durrësit dhe të Jugut të Shqipërisë duke 

plotësuar kriteret teknike të sigurisë dhe cilësisë. 

Gjithashtu ky projekt do të përmirësojë kushtet 

aktuale të furnizimit me energji elektrike të qytetit të 

Tiranës, duke konsideruar që një pjesë e rëndësishme 

e rrjetit unazor 110 kV që furnizon me energji 

elektrike nënstacionet e sistemit të shpërndarjes në 

zonën e Tiranës, i ndërtuar përpara mbi 40 vjetësh i 

përbëre nga linja ajrore të amortizuara dhe kapacitet 

transmetimi të limituar. 

NDËRTIMI I LINJËS SË 
INTERKONJEKSIONIT 400 KV ELBASAN2 
(SHQIPËRI) – BITOLA (MAQEDONI) DHE 
ELBASAN2 – FIER SI DHE ZGJERIMI I 
NËNSTACIONEVE ELBASAN2 DHE FIER 

FINANCIMI: Financimi i këtij projekti, do të sigurohet 

nga bashkëpunimi Gjermano-Shqiptar i Zhvillimit. 

Tashmë janë angazhuar fondet për një kredi të 

zhvillimit deri në 50.000.000 Euro për Qeverinë 

Shqiptare. Përveç kësaj, për të mbuluar financimin e 

plotë të projektit, do të vihet në dispozicion një grant 

nga WBIF prej 13.720.000 Euro. Gjithashtu, rreth 

1.131.000 Euro, do të angazhohen nga WBIF dhe 

Bashkëpunimi për Zhvillim Gjermano-Shqiptar, fonde 

të cilat do të përdoren për përgatitjen e dizajnit 

kryesor. OST sh.a., është angazhuar të mbulojë gjatë 

implementimit të projektit dhe kostot lokale, të cilat 

janë përllogaritur të jenë rreth 5 milion Euro. Vlera e 

realizuar gjatë vitit 2022, është 167 milionë Lekë. 

PËRFITIMET: Ky projekt përforcon lidhjet 

interkonektive me rrjetin rajonal të energjisë 

elektrike, duke krijuar kushte për shkëmbime 

tregtare dhe tranzitime pa kufizim të energjisë 

elektrike në rajon, zhvillon rrjetin 400 kV në zonën 

Jugore të Shqipërisë ku parashikohen të zhvillohen 

burimet e ardhshme të prodhimit të energjisë 

elektrike, dhe si pjesë e infrastrukturës së Korridorit 

të Tetë Evropian. 
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Treguesit Financiare 

 

Realizimi i të ardhurave dhe shpenzimeve për Vitin 2022, paraqitet në tabelën e mëposhtme:  
 

   Viti 2022 

 Të ardhurat (mln ALL)  Plan Fakt Realizimi 

Furnizuesit e kualifikuar  956.5 570.7 60% 

OSHEE sh.a.  5,335.1 5,303.3 99% 

Tranzit Energjie 0.0 8.3   

 Te ardhura nga Transmetimi 6,291.6 5,882.3 93% 

 Alokimi i kapaciteteve   1,380.0 1,829.6 133% 

 Te ardhura nga tregu i balancimit  1,204.4 2,992.9   

 Te ardhura nga telekomunikacioni 50.0 39.1 78% 

 Të ardhura nga Grantet 50.0 62.9 126% 

 Rimarje provizini   123.3   

 Të ardhura te tjera  5.0 56.2 1125% 

 Total të ardhura Operative  8,981.0 10,986.3 122% 

 Total të ardhura Financiare  0.0 1,570.4   

 TOTAL TE ARDHURA  8,981.0 12,556.7 140% 

 Shpenzimet (mln ALL)  Plan Fakt Realizimi 

 Personeli   1,372.6 1,247.4 91% 

 Materiale të para  132.0 116.0 88% 

 Furniturat dhe Shërbimet   522.7 513.0 98% 

 Blerja e sherbimeve ndihmese  955.1 534.9 56% 

 Blerja e humbjeve  4,196.0 3,115.5 74% 

 Pagesë ITC  250.0 230.8 92% 

 Pagesë për organizmat rajonalë e europianë  105.0 98.8 94% 

 Shpenzime per eksperte kontabel dhe vleresues  20.0 44.1 221% 

 Pagesa për Ndermarrjet, Vendim Asambleje   54.5   

 Taksa  5.5 6.5 118% 

 Gjoba dhe demshperblime    229.8   

Humbje nga renia ne vlere e aseteve 0.0 2,596.7   

 Amortizimi  2,686.2 2,253.3 84% 

 Total shpenzime Operative  10,245.1 11,041.3 108% 

 Rezultati Operativ  -1,264.1 -55.0 4% 

 Shpenzime për interesa  616.0 447.5 73% 

 Humbje nga kurset e këmbimit dhe te tjera    188.7   

 Total shpenzime Financiare  616.0 636.2 103% 

 TOTAL SHPENZIME  10,861.1 11,677.5 108% 

 Fitimi para tatimit  -1,880.0 879.2   

 Tatim fitimi  0.0 -58.2  

 Fitimi NETO  -1,880.0 937.4   
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a. Analiza e të ardhurave 
 

Të ardhurat totale për Vitin 2022, kanë 

rezultuar te jenë 12,557 milionë lekë nga 8,981 
milionë lekë që ishin parashikuar në programin e 
zhvillimit të vitit 2022. Realizimi i tyre është në 
masën 140%. 
 

 
 
 

 

Të ardhurat operative për Vitin 2022, kanë 

rezultuar te jenë 10,986 milionë lekë nga 8,981 
milionë lekë që ishin parashikuar në programin e 
zhvillimit të vitit 2022. Realizimi i tyre është në 
masën 122%.  

 

 
 

 
Rreth 48% të të ardhurave operative, e zënë të ardhurat nga transmetimi i energjisë elektrike tek OSHEE 
Group sh.a.. Këto të ardhura janë realizuar në masën 99%. 

Në grafikun e mëposhtëm, paraqiten të ardhurat operative të realizuara sipas natyrës, vlerës dhe peshës 
specifike përkatëse. 
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a.1 Të ardhurat nga Transmetimi i Energjisë 
 
Duke filluar nga data 1 Maj 2022 deri me 31 Dhjetor 2022, është aplikuar tarifa e transmetimit 0.85 lekë/kWh 
nga 0.75 lekë/kWh që ishte deri në atë periudhë. Me vendimin Nr. 72, datë 13.04.2022 “Mbi miratimin e 
tarifës së transmetimit të energjisë elektrike për periudhën 2022-2024”, Enti Rregullator i Energjisë, ka 
miratuar tarifën mesatare të transmetimit në 
masën 0.85 lekë/kWh për periudhën 
rregullatore 1 maj 2022 - 31 dhjetor 2024. 

Të ardhurat nga transmetimi i energjisë për 
Vitin 2022, janë realizuar në masën 93%.  

Të ardhurat nga transmetimi për OSHEE sh.a. 
janë realizuar në masën 99%.  

Të ardhurat e transmetimit nga shoqëritë e 
liçensuara nga ERE në aktivitetin e furnizuesit 
të kualifikuar janë realizuar në masën 60% në 
krahasim me planin. Kjo diferencë, ka ardhur 
si rezultat i sasisë më të vogël të energjisë së 
furnizuar, sipas kërkesës së këtyre të fundit 

 
Në mënyrë të detajuar, të ardhurat e realizuara për transmetimin e energjisë elektrike gjatë vitit 2022, të 
shprehura në lekë, tregohen si më poshtë:  
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a.2 Të ardhurat nga Alokimi i Kapaciteteve 
 
Të ardhurat nga alokimi i kapaciteteve janë realizuar në masën 133% në krahasim me planin. 

 
 

Në mënyrë të detajuar, të ardhurat e realizuara nga alokimi i kapaciteteve gjatë vitit 2022, të shprehura në 
lekë, tregohen si më poshtë:  

 
 

a.4 Të ardhura nga grantet 
Të ardhurat nga Grantet janë realizuar në vlerën 63 milionë leke, nga 50 milionë që ishte parashikuar në 
programin e vitit 2022.  
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a.5 Të ardhura nga tregu i balancimit 
Në Vitin 2022, në pasqyrën e të Ardhurave dhe Shpenzimeve të OST sh.a., aktiviteti i tregut të balancimit ka 
rezultuar në një vlere neto rreth 2,993 milionë lekë si e ardhur. 
Në mënyrë të detajuar, disbalancat gjatë vitit 2022, të shprehura në lekë, tregohen si më poshtë: 

 
Muaji Të ardhura Shpenzime Neto 

Janar 514,117,460 250,274,046 263,843,413 

Shkurt 499,384,581 200,347,846 299,036,735 

Mars 785,217,877 504,554,703 280,663,174 

Prill 804,756,027 518,502,106 286,253,921 

Maj  943,638,063 761,528,373 182,109,690 
Qershor 721,275,666 516,320,899 204,954,767 

Korrik 477,427,587 722,081,467 -244,653,880 

Gusht 632,330,964 530,244,411 102,086,553 

Shtator 1,169,630,763 202,589,741 967,041,022 

Tetor 1,186,995,471 952,290,140 234,705,331 
Nëntor 819,938,104 593,417,073 226,521,031 

Dhjetor 893,041,529 702,700,602 190,340,927 
    

TOTALI 9,447,754,092 6,454,851,409 2,992,902,683 

 
Në grafikun e mëposhtëm, paraqiten vlera neto në lekë e aktivitetit të tregut të balancimit për secilën palë 
përgjegjësë, gjatë Vitit 2022: 

 
a.6 Të ardhura nga telekomunikacioni 
Të ardhurat nga telekomunikacioni janë realizuar në vlerën 39.1 milionë lekë, nga 50 milionë lekë 
që ishte parashikuar në programin e vitit 2022 
 
a.7 Të ardhura të tjera dhe financiare 
Zëri të ardhura të tjera përfshin të ardhurat nga lidhjet e reja, tarifat e mbikqyrjes, penalitete dhe 
gjoba, si dhe të gjitha të ardhurat që realizojnë Njësitë Operative. Ky zë është realizuar në vlerën 
56.2 milionë lekë. 
Gjatë Vitit 2022, te ardhurat financiare kanë rezultuar në vleren 1,570 milionë lekë. Këto të ardhura 
janë kryesisht për efekt të kurseve të këmbimit 
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b. Analiza e Shpenzimeve  
 

Shpenzimet Operative për Vitin 2022, 

kanë rezultuar te jene 11,041 milionë lekë nga 
10,245 milionë lekë që ishin parashikuar në 
programin e zhvillimit të vitit 2022. Një vlerë 
prej 2,826 milionë leke përbëhet nga 
përllogaritja e provizioneve (2,596 mln lekë) 
dhe gjoba e dëmshpërblime (230 mln lekë), 
shpenzime këto të cilat nuk ishin parashikuar 
më pare. 
Realizimi i tyre është në masën 108%. 

 
 
 

 

Shpenzimet Totale për Vitin 2022, kanë 

rezultuar te jene 11,678 milionë lekë nga 
10,861 milionë lekë që ishin parashikuar në 
programin e zhvillimit të vitit 2022. 
Realizimi i tyre është në masën 108%. 

 
 
 

Në grafikun e mëposhtëm, paraqiten Shpenzimet Operative të realizuara sipas natyrës, vlerës dhe 
peshës specifike respektive. 
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b.1 Shpenzimet për personelin 

Shpenzimet e planifikuara dhe të shpërndara përgjatë vitit 2022 kanë qënë 1,373 milionë lekë, ndërsa 
realizimi i tyre është 1,247 milionë lekë, ose në masën 91%. 

 
Në mënyrë të detajuar, realizimi i zërave të shpenzimeve për personelin jepen si më poshtë: 
 

Zëri 
Njësia e 
matjes 

Viti 2022 

Plan Fakt % 

Fond per Pagat mln ALL 797.5 758.0 95% 

Shtesa turni &Ore jashte orarit " 48.9 49.1 100% 

Ushqim Ditor " 93.1 87.4 94% 

Udhetim dhe Dieta " 34.3  20.53  60% 

Sigurime Shoqerore " 158.3 158.4 100% 

Vjetersia ne Pune " 92.9 88.8 96% 

Pensioni Vullnetar " 43.1 42.7 99% 

Shpenzime te tjera Personeli " 34.6 23.2 67% 

Shperblime  70.0 19.1 27% 

Totali " 1,372.6 1,247.4 91% 

Nr. mesatar i punonjësve Nr 806 779 96.7% 

Paga mesatare ALL 82,458 81,084 98.3% 

 
b.2 Shpenzimet për blerje materiale 

Shpenzimet materiale për Vitin 2022 u realizuan në vlerën 116.0 milionë lekë nga 132.0 milionë lekë të 
parashikuara ose 88% në krahasim me planin. Një reduktim i këtyre shpenzimeve ka ardhur si rezultat i 
mirëadministrimit të bazës materiale dhe rritjes së eficencës në përdorimin e tyre. 
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b.3 Shpenzimet për furnitura dhe shërbime 

Shpenzimet për furnitura dhe shërbime për Vitin 2022 u realizuan në vlerën 513 milionë lekë nga 523 milionë 
lekë të parashikuara ose 98% në krahasim me planin. 

 
b.3.1 Shpenzime mirëmbajtjeje dhe riparime 
Shpenzimet për mirëmbajtje dhe riparime përfshijnë shpenzimet për mirëmbajtjen e automjeteve të 
administrates dhe njësive operative të OST sh.a. dhe shpenzimet e ndryshme të mirëmbajtjes për ambjentet 
e administratës qëndrore dhe ambientet e gjelbërta, mirëmbajtje e impianteve të godinës së OST sh.a., 
mirëmbajtjen e sistemeve dhe platformave, etj..  

Në mënyrë të detajuar, realizimi i shpenzimeve për mirëmbajtje dhe riparime jepen si më poshtë: 

Mirëmbajtje dhe Riparime 

Shërbim Platforme ENTSOE ALL 34,601,461 

Mirëmbajtja e automjeteve ALL 33,472,366 

Mirëmbajtje e sistemit qëndror SCADA/EMS ALL 22,635,447 

Mirëmbajtje Pajisjeve ABB_PLC/MPLS-TP/SDH ALL 15,269,833 
Shërbimi i mirëmbajtjes DWDM ALL 14,572,917 

Mirëmbajtje, riparime Njësite Operative ALL 9,711,203 

Shërbimi i mirëmbajtjes të sistemeve në cloud ALL 7,288,900 

Platforma DAMAS ALL 4,726,485 

Mirëmbajtje e ambjenteve të jashtme të zyrave qëndrore ALL 3,250,158 
Mirëmbajtja e godinës dhe sistemeve te saj ALL 1,854,166 

Mirëmbajtje e Platformes Online ALL 1,700,000 

Mirëmbajtje/suport i licencave  ALL 1,560,850 

Mirëmbajtje sistemi kundër zjarrit ALL 753,900 

Mirëmbajtja e sistemit GPS të Automjeteve ALL 633,333 
Pjese rezerve për pajisje  ALL 151,400 

TOTAL ALL 152,182,420 

Në grafikun e mëposhtëm, paraqiten shpenzimet për mirëmbajtje të realizuara sipas natyrës, dhe peshës 
specifike përkatëse. 
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b.3.2 Shpenzime të tjera 
Në mënyrë të detajuar, realizimi i shpenzimeve të tjera jepen si më poshtë: 

Shpenzime te tjera 

Gjoba dhe dëmshpërblime ALL 229,765,530 

Ruajtja e Objekteve ALL 127,168,291 

Shpenzime për daljen jashtë përdorimit të mjeteve kryesore ALL 118,153,737 

Kërkime dhe studime ALL 40,565,505 

Shpenzime për konçesione, patenta, liçensa dhe të ngjashme ALL 18,522,725 

Sigurime ALL 14,592,295 

Të tjera ALL 13,399,122 

Shpenzime postare dhe telekomunikimi ALL 11,663,662 

Shërbime Teknike ALL 4,332,537 

Trajnime për personel ALL 3,974,475 

Qira ALL 3,262,032 

Këshilli Mbikqyrës ALL 2,451,759 

Shpenzime për shërbimet bankare ALL 1,563,613 

Shpenzime për pritje dhe përfaqësime ALL 895,446 

Publicitet, reklama ALL 264,993 

TOTAL  ALL 590,575,721 
 

Në grafikun e mëposhtëm, paraqiten shpenzimet e tjera të realizuara sipas natyrës, dhe peshës specifike 
përkatëse. 
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b.4 Blerja e shërbimeve ndihmëse 

Shpenzimet për sherbimet ndihmese të OST sh.a., u realizuan në vlerën 535 milionë, ose 56% e planit.  

 
 

b.5 Blerja e Humbjeve 

Shpenzimet për humbjet, u realizuan në vlerën 3,115.5 milionë lekë nga 4,196.0 milionë lekë të parashikuara, ose 
74%.  

Në reduktimin e këtyre kostove, kryesisht ka ndikuar efektet e VKM Nr. 456, datë 29.06.2022 “Për miratimin e 
kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licensuarve në sektorin e 
energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji 
elektrike”, i cili parashikon sigurimin e humbjeve të energjisë elektrike në transmetim nga ana ana e KESH sh.a. me 
çmimin e blerjes së energjisë nga prodhuesit me përparësi hidrike, çmim i cili për vitin 2022 sipas Vendimit të ERE 
Nr. 253, datë 21.12.2021 është 8.5652 lekë/kWh. 

 
Vlera prej 1,080 mln lekë më e ulët se plani vjen si rezultat i efekteve të pasqyruar në grafikun e mëposhtëm: 

 

- 974 mln lekë më pak, si efekt i 
çmimit më të ulët të rezultuar në 
krahasim me planin për vitin 2022; 

 

- 106 mln lekë më pak, si efekt i 
sasisë më të vogël të humbjeve të 
rezultuar në krahasim me planin për 
vitit 2022. 
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Në grafikun e mëposhtëm, paraqitet vlera në lekë e humbjeve sipas furnizuesve, për Vitin 2022 

 
b.6 Pagesat ITC 

Gjatë Vitit 2022, shpenzimet për ITC, kanë rezultuar rreth 230.8 milione lekë nga 250 milionë lekë të parashikuara. 

b.7 Shpenzimet për Organizma Rajonal 

Shpenzimet për pjesmarrjen në organizmat rajonale, u realizuan në vlerën 98.8 milionë lekë nga 105 milionë lekë 
të parashikuara, ose 94%. 

Në mënyrë të detajuar, pagesat për organizmat rajonale gjatë vitit 2022, të shprehura në lekë, tregohen si më 
poshtë 

Nr Pagesa për organizmat Rajonale Vlera Lekë 

1 ENTSOE 52,532,823 

2 ERE 18,420,941 

3 SCC LTD Beograd 17,803,000 

4 SEE CAO 8,770,969 

5 Med TSO 1,218,800 

6 KNC Kosove 70,441 
   

TOTALI  98,816,973  
 

b.8 Shpenzime për ekspertë kontabël dhe vlerësim 

Shpenzimet për ekspertë kontabël dhe vlerësues, u realizuan në vlerën 44.1 milionë lekë nga 20 milionë lekë të 
parashikuara Gjate vitit 2022 në zbatim të Vendimit të Asamblesë së Aksionarit nr. 99 datë 15/09/2022 “Për 
rivlerësimin e aseteve të shoqërisë OST sh.a”, më datë 08.11.2022, OST sh.a. ka lidhur kontratën me objekt “Për 
rivlerësimin e Aktiveve Afatgjata Materiale të OST sh.a sipas Standarteve Ndërkombëtare të Kontabilitetit”. Lidhja 
e kontratës dhe kushtet e pagesës në këtë kontratë, kanë ndikuar në rritjen e këtij zëri të shpenzimeve.  

b.9 Shpenzime për taksa 

Shpenzimet për taksat, u realizuan në vlerën 6.5 milionë lekë  

b.10 Shpenzime për amortizimin 

Shpenzimet për amortizimin, u realizuan në vlerën 2,253.3 milionë lekë. 
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473,087,035

778,473,898

NOA Energy Trade

ReNRGY Trading

GSA

TID

Danske Commodities Albania

GEN-I

Ayen Energy Trading

Devoll Hydropower

ENER TRADE

KESH sh.a.



  51 

 

 

b.11 Shpenzime për Humbjen nga rënia në vlerë e aseteve, Gjoba dhe dëmshpërblime, Shpenzime 
Financiare 
Referuar Standarteve Ndërkombëtare të Kontabilitetit dhe konkretisht SNK 36 “Zhvlerësimi i Aktive”, grupi i 
Ekspertëve Vlerësues dhe Audituesëve Ligjorë të përcaktuar me vendimin e cituar në pikën b.8, pas nje analize të 
detajuar ka kryer testin e zhvleresimit te aktiveve fikse me 31 dhjetor 2022. 

Qëllimi i testit të zhvlerësimit është të sigurojë që Aktivet në pronësi të Shoqërisë, janë regjistruar në pasqyrat 
financiare në një shumë që nuk tejkalon vlerën e tyre të rikuperueshme. 

Me shkresën nr. 3898/1 prot. datë  28/03/2023, dërguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë është vendosur 
përfshirja e efekteve të Testit të Zhvlerësimit të Aktiveve Afatgjata Materiale të OST sh.a. në Pasqyrat Financiare të 
vitit 2022.  

Rezultati i testit të zhvlerësimit i përfshirë në pasqyrën e Të ardhurave dhe shpenzimeve të vitit 2022 është 2,596.7 
milionë lekë.  

Vlera e gjoba dëmshpërblime për vitin 2022, ka rezultuar 229.8 milionë lekë. Shpenzimet për interesa për vitin 
2022, kanë rezultuar te jene 447.5 milionë lekë nga 616 milionë lekë që ishin parashikuar në programin e zhvillimit 
të vitit 2022 ose 73%.  

b.12 Rezultati financiar (Fitimi/Humbja neto) 

Rezultatet e arritura gjatë vitit 2022, kanë mundësuar jo vetëm mbulimin e plotë të kostove operative, financiare 
si dhe të efekteve të testit të zhvlerësimit, por gjithashtu kanë mundësuar dhe mbylljen e viti me nje rezultat pozitiv, 
me fitim.  

Viti 2022, ka rezultuar me një Fitim Neto, në vlerën 937.4 milionë lekë 
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